
Daň z příjmů fyzických osob 
 
 
 
1.  Předmětem daně z příjmů fyzických osob jsou: 

a) příjmy ze závislé činnosti, příjmy z podnikání, příjmy z kapitálového majetku, příjmy 
z pronájmu,ostatní příjmy 

b) pouze příjmy z podnikání 
c) příjmy ze závislé činnosti a funkčních požitků, příjmy z podnikání a z jiné samostatné 

výdělečné činnosti, příjmy z kapitálového majetku, příjmy z pronájmu,ostatní příjmy 
 

2. Příjmem fyzické osoby ve smyslu zákona o daních z příjmů se rozumí: 
a) jen peněžní příjmy 
b) příjem peněžní i nepeněžní dosažený i směnou 
c) příjem peněžní i nepeněžní dosažený vyjma příjmů dosažených směnou 

 
3. Předmětem daně z příjmů nejsou: 

a) úvěry a půjčky 
b) podíly na zisku a dividendy 
c) autorské honoráře 

 
4. Poplatník obdržel při příležitosti svého životního výročí dar od svého otce ve výši 200 tis. Kč. 

Tento dar: 
a) je předmětem daně z příjmů 
b) není předmětem daně z příjmů 
c) je předmětem daně z příjmů v případě, že zdroj daru je na území ČR 

 
5. Student vysoké školy obdržel stipendium z prostředků nadace. Toto stipendium: 

a) je samostatným základem daně pro zdanění zvláštní sazbou daně ve výši 15 % 
b) je od daně osvobozeno 
c) je součástí základu (dílčího základu) daně z ostatních příjmů 

 
6. Starobní důchod plynoucí z účasti na důchodovém pojištění: 

a) není předmětem daně 
b) je předmětem daně je osvobozeným příjmem až do výše 36násobku minimální mzdy ročně 
d) je samostatným základem daně pro zdanění zvláštní sazbou daně ve výši 10 % 

 
7. U příjmů ze závislé činnosti je zdaňovacím obdobím: 

a) kalendářní rok 
b) kalendářní měsíc 
c) období, za něž se vyplácí mzda 

 
8. Sazbu pro výpočet záloh na daň z příjmů ze závislé činnosti lze nalézt: 

a) ve vyhlášce ministerstva financí 
b) v metodickém pokynu D-303 
c) v zákoně o daních z příjmů 

 
9. Plat poslance Parlamentu České republiky: 

a) je příjmem ze závislé činnosti a bude zdaněn zvláštní sazbou 15 % 
b) je od daně osvobozen 
c) je funkčním požitkem 

 
 



10. Příjmy soudních znalců jsou: 
a) příjmem z jiné samostatné výdělečné činnosti 
b) příjmem ostatním 
c) příjmem z jiné samostatné výdělečné činnosti, avšak příjmy za znalecké posudky pro 

státní orgány a soudy jsou funkčními požitky 
 
11. Příjmy daňových poradců jsou: 

a) příjmem z podnikání 
b) příjmem z jiné samostatné výdělečné činnosti 
c) jsou od daně osvobozeny 

 
12. Příjmy akademického sochaře z prodeje jeho výtvarných děl jsou příjmem: 

a) příjmem z podnikání 
b) jsou od daně osvobozeny 
c) příjmem z jiné samostatné výdělečné činnosti 

 
13. Základem (dílčím základem) daně poplatníka s bydlištěm v ČR u příjmů z pracovněprávního 

vztahu v ČR jsou: 
a) příjmy ze závislé činnosti snížené o částku sociálního a zdravotního pojištění, které se 

sráží zaměstnanci ze mzdy 
b) příjmy ze závislé činnosti zvýšené o částku sociálního a zdravotního pojištění, které je 

povinen hradit zaměstnavatel 
c) příjmy ze závislé činnosti snížené o částku sociálního a zdravotního pojištění, které je 

povinen hradit zaměstnavatel 
 
14. Poplatník, má příjem pouze ze závislé činnosti, jeho základ daně činí 155.000 Kč, ve 

zdaňovacím období poskytl dar fyzické osobě bydlící v ČR provozující zařízení na ochranu 
opuštěných zvířat v celkové výši 17.000 Kč. Od základu daně pro účely stanovení daně 
z příjmů odečte částku: 
a) 17.000 Kč 
b) 15.500 Kč 
c) nelze o hodnotu tohoto daru snížit základ daně 

 
15. Příjem společníka veřejné obchodní společnosti z podílu na zisku je příjmem: 

a) z funkčních požitků 
b) z kapitálového majetku 
c) z podnikání 

 
16. Poplatník uplatňující výdaje procentem z příjmů může uplatnit sazbu 30% u příjmů: 

a) z podnikání 
b) z užití nebo poskytnutí autorského práva 
c) z pronájmu  

 
17. Náhrady cestovních výdajů poskytovaných zaměstnancům v souvislosti s výkonem závislé 

činnosti: 
a) je vždy předmětem daně a je součástí dílčího základu daně dle § 6 zákona 
b) není nikdy předmětem daně z příjmů 
c) není předmětem daně z příjmů do výše stanovené zvláštním právním předpisem - 

zákoníkem práce 
 
18. Základem (dílčím základem) daně z příjmů z podnikání je: 

a) částka, o kterou příjmy plynoucí poplatníkovi v kalendářním roce přesahují veškeré výdaje 
poplatníka 

b) částka, o kterou příjmy plynoucí poplatníkovi v kalendářním roce přesahují výdaje 
prokazatelně vynaložené na jejich dosažení, zajištění a udržení 



c) zisk podnikatele před zdaněním 
 
19. Zletilé dítě poplatníka ve věku 24 let se soustavně připravuje na budoucí povolání prezenčním 

studiem vysoké školy. Vedle toho je na dobu 20 hodin týdně zaměstnáno. Toto dítě pro účely 
uplatnění slev na dani u poplatníka bude považováno: 
a) za vyživované poplatníkem 
b) není považováno za vyživované 
c) za vyživované poplatníkem jen v případě, že jeho roční příjmy nepřekročí 68.000 Kč 

 
20. Základem (dílčím základem) daně u příjmů z pronájmu je: 

a) příjem z pronájmu snížený o výdaje vynaložené na jeho dosažení 
b) příjem z pronájmu snížený o výdaje vynaložené na jeho dosažení, zajištění a udržení 
c) přijaté nájemné snížené o prokázané výdaje na opravy a údržbu 

 
21. Poplatník, který vykonával pouze podnikatelskou činnost v roce 2008 a přiznání mu 

nezpracovává daňový poradce, podává přiznání k dani z příjmů ve lhůtě do: 
a) 31.3.2009 
b) 31.1.2009 
c) 15.2.2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sociální a zdravotní pojištění 
 
 
 
1. Pojistné na sociální pojištění zahrnuje: 

a) pojistné na sociální zabezpečení, které zahrnuje pojistné na důchodové pojištění a pojistné 
na nemocenské pojištění, a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti  

b) pojistné na zdravotní pojištění, pojistné na důchodové pojištění, příspěvek na státní 
politiku zaměstnanosti a pojistné na nemocenské pojištění 

c) pojistné na důchodové pojištění a pojistné na nemocenské pojištění 
 
2. Pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti je příjmem: 

a) obce podle trvalého bydliště poplatníka 
b) České správy sociálního zabezpečení 
c) státního rozpočtu ČR 

 
3. Poplatníci pojistného na sociální zabezpečení jsou: 

a) zaměstnavatelé, zaměstnanci, osoby samostatně výdělečně činné 
b) zaměstnavatelé, zaměstnanci, osoby samostatně výdělečně činné, osoby dobrovolně 

účastné důchodového pojištění 
c) zaměstnanci, osoby samostatně výdělečně činné 

 
4. Vyměřovacím základem zaměstnance u sociálního pojištění je: 

a) úhrn příjmů, které jsou předmětem daně z příjmů fyzických osob dle § 6 zákona o daních 
z příjmů s výjimkou osvobozených příjmů a které mu zaměstnavatel zúčtoval v souvislosti 
se zaměstnáním, které zakládá účast na nemocenském pojištění nebo účast jen na 
důchodovém pojištění 

b) úhrn příjmů, které jsou předmětem daně z příjmů fyzických osob podle zákona o daních 
z příjmů  

c) úhrn příjmů, které jsou předmětem daně z příjmů fyzických osob podle zákona o daních 
z příjmů včetně příjmů osvobozených 

 
5. Účast na nemocenském pojištění je dobrovolná: 

a) u zaměstnanců činných na základě dohody o pracovní činnosti 
b) u osob samostatně výdělečně činných 
c) u zaměstnanců v zahraničí 

 
6. Z nemocenského pojištění osob samostatně výdělečně činných se poskytují dávky: 

a) peněžitá pomoc v mateřství 
b) nemocenské a peněžitá pomoc v mateřství 
c) ošetřovné, nemocenské a peněžitá pomoc v mateřství 

 
7.  Sazba pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti u 

zaměstnanců činí: 
a) 6,5% 
b) 4,5% 
c) 25% 

 
8. Sazba pojistného na důchodové pojištění a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti u osob 

samostatně výdělečně činných činí: 
a) 6,5% 
b) 29,2% 
c) 25% 
 



9. Sazba pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti činí: 
a) 25 % příp. 21,5 % u zaměstnavatele 
b) 26% u organizace a 29,6 % u malé organizace 
c) 9% u zaměstnavatele 

 
10. Vyměřovacím základem u pojistného na důchodové pojištění a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti osoby samostatně výdělečně činné je: 
a) částka, kterou si OSVČ určí, ne však méně než 50% příjmu ze samostatné výdělečné 

činnosti, a to po odpočtu výdajů vynaložených na jeho dosažení, zajištění a udržení, a dále 
nejméně součin nejnižšího měsíčního vyměřovacího základu a počtu kalendářních měsíců, 
v nichž byla samostatná výdělečná činnost vykonávána 

b) 50% příjmu ze samostatné výdělečné činnosti, a to po odpočtu výdajů vynaložených na 
jeho dosažení, zajištění a udržení 

c) částka, kterou si OSVČ určí, nejméně součin nejnižšího měsíčního vyměřovacího základu 
a počtu kalendářních měsíců, v nichž byla samostatná výdělečná činnost vykonávána 

 
11. Plátci pojistného zdravotního pojištění jsou: 

a) pojištěnci (zaměstnanci, OSVČ, osoby bez zdanitelných příjmů), zaměstnavatelé 
b) pojištěnci (zaměstnanci, OSVČ, osoby bez zdanitelných příjmů), zaměstnavatelé, stát 
c) zaměstnavatelé, stát 

 
12. Výši pojistného na zdravotní pojištění: 

a) vypočítá příslušná zdravotní pojišťovna 
b) vypočítá správce daně 
c) je povinen si vypočítat plátce 

 
13. Výše pojistného na zdravotní pojištění činí: 

a) 13,5 % z vyměřovacího základu za rozhodné období 
b) 8 % z vyměřovacího základu za rozhodné období 
c) 26 % z vyměřovacího základu za rozhodné období 

 
14. Minimálním vyměřovacím základem pojistného na zdravotní pojištění zaměstnance je: 

a) průměrná mzda 
b) minimální mzda 
c) 50% průměrné mzdy 

 
15. Minimálním vyměřovacím základem pojistného na zdravotní pojištění osoby samostatně 

výdělečně činné je: 
a) dvanáctinásobek 50% průměrné mzdy, příp. poměrná část 
b) minimální roční mzda 
c) dvanáctinásobek minimální mzdy, příp. poměrná část 

 
16. Maximálním vyměřovacím základem pojistného na zdravotní pojištění zaměstnance je: 

a) čtyřicetiosminásobek minimální mzdy  
b) dvanáctinásobek minimální mzdy 
c) čtyřicetiosminásobek průměrné mzdy 

 
17. Osobou bez zdanitelných příjmů je: 

a) osoba mající pouze příjmy z pronájmu nemovitostí 
b) nezletilé dítě do ukončení povinné školní docházky 
c) uchazeč o zaměstnání 

 
18. Osoba, která má výhradně příjmy z pronájmu nemovitostí: 

a) je povinna platit zdravotní i sociální pojištění 
b) je povinna platit pouze sociální pojištění 



c) je povinna platit pouze zdravotní pojištění 
 
19. Fyzická osoba uzavřela dohodu o provedení práce na částku 10.000 Kč. Z tohoto příjmu se 

sociální a zdravotní pojištění: 
a) neplatí 
b) platí 
c) platí pouze z částky přesahující 5.000 Kč 

 
20. Z příjmů zaměstnanců ve vedlejším pracovním poměru se sociální a zdravotní pojištění: 

a) neplatí 
b) platí, pokud v kalendářním měsíci přesáhnou započitatelný příjem 
c) platí pouze z částky přesahující 5.000 Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Daň z příjmů právnických osob 
 
 

 
1. Poplatníci, kteří nemají na území České republiky své sídlo, mají daňovou povinnost: 

a) z příjmů ze zdrojů na území České republiky a z příjmů ze zdrojů v zahraničí 
b) z příjmů ze zdrojů na území České republiky 
c) z příjmů ze zdrojů v zahraničí 

 
2. Poplatníci, kteří mají na území České republiky své sídlo nebo místo svého vedení, mají 

daňovou povinnost: 
a) z příjmů ze zdrojů na území České republiky, tak i z příjmů ze zdrojů v zahraničí 
b) z příjmů ze zdrojů na území České republiky 
c) z příjmů ze zdrojů v zahraničí 

 
3. Předmětem daně z příjmů právnických osob: 

a) je rozdíl mezi příjmy (výnosy) a výdaji (náklady), pokud zákon nestanoví jinak 
b) je zisk 
c) příjmy (výnosy) z veškeré činnosti a z nakládání s veškerým majetkem, pokud zákon 

nestanoví jinak 
 
4. Společnost s ručením omezeným nabyla darováním nemovitost. Toto nabytí majetku: 

a) je předmětem daně z příjmů právnických osob 
b) není předmětem daně z příjmů právnických osob 
c) je předmětem daně z příjmů právnických osob, ale je osvobozeno 

 
5.  Příjmy zdravotních pojišťoven plynoucí z pojistného na veřejné zdravotní pojištění: 

a) nejsou předmětem daně z příjmů právnických osob 
b) jsou předmětem daně z příjmů právnických osob 
c) jsou osvobozeným příjmem 

 
6. Příjmy občanské sdružení z poskytnuté reklamy: 

a) jsou vždy předmětem daně 
b) nejsou nikdy předmětem daně 
c) jsou předmětem pouze tehdy, pokud plynou ze zahraničí 

 
7. Sleva na dani z příjmů právnických osob za zaměstnance se změněnou pracovní schopností 

s těžším zdravotním postižením činí: 
a) 18.000 Kč 
b) 60.000 Kč 
c) 25.000 Kč 

 
8. Kolik existuje odpisových skupin pro daňové odpisy: 

a) 12 
b) 4 
c) 6 

 
9. Který z darů dále uvedených nelze uplatnit jako položku snižující základ daně z příjmů 

právnických osob: 
a) dar policii ČR 
b) dar zahraniční politické straně na financování volební kampaně 
c) dar fyzické osobě s bydlištěm v ČR, která provozuje zařízení na ochranu opuštěných zvířat 



 
10. Celková daňová povinnost k dani z příjmů právnických osob činila za zdaňovací období 

kalendářního roku 2009 155.400 Kč. V roce 2010 tato společnost bude v zákonných lhůtách 
platit zálohy na daň ve výši: 
a) 38.850 Kč 
b) 38.900 Kč 
c) 62.200 Kč 

 
11. Pro výpočet slevy na dani za zaměstnance se změněnou pracovní schopností je rozhodný: 

a) počet zaměstnanců k 31.12. 
b) evidenční počet těchto zaměstnanců 
c) průměrný roční přepočtený počet těchto zaměstnanců 

 
12. Na pohledávky za dlužníky v insolvenčním (konkursním) řízení se vytvářejí: 

a) opravné položky 
b) rezervy 
c) fondy 

 
13. Pro příjmy ze zdrojů na území ČR plynoucí nerezidentům z nájemného u finančního pronájmu 

s následnou koupí najaté věci se uplatní: 
a) zvláštní sazba daně 15% 
b) zvláštní sazba daně 5% 
c) sazba daně 21% 

 
14. Rekonstrukcí se pro účely zákona o daních z příjmů rozumí: 

a) zásahy do majetku, které mají za následek změnu jeho účelu nebo technických parametrů 
b) rozšíření vybavenosti nebo použitelnosti majetku 
c) dokončené nástavby, přístavby a stavební úpravy 

 
15. Výdaje na dary poskytnuté obchodním partnerům výdajem na dosažení, zajištění a udržení 

příjmů: 
a) nejsou 
b) jsou do výše 5% ze základu daně 
c) jsou pokud se jedná o reklamní nebo propagační předměty opatřené obchodní firmou nebo 

ochrannou známkou, jehož hodnota bez DPH nepřesahuje 500 Kč a není s výjimkou 
tichého vína předmětem spotřební daně 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Daň z přidané hodnoty 
 
 
 
1. Daní na výstupu se rozumí: 

a) daň, kterou je povinen přiznat plátce ze základu daně za uskutečněné zdanitelné plnění, 
z přijaté úplaty, daň při dovozu zboží, daň při pořízení zboží, daň při poskytnutí služby 
osobou registrovanou k dani v jiném členském státě, daň při poskytnutí služby zahraniční 
osobou nebo daň přiznaná podle § 92a, nebo daň přiznaná při poskytnutí služby podle § 10 
odst. 14 

b) daň, kterou je povinen přiznat plátce ze základu daně za poskytnuté zdanitelné plnění nebo 
z poskytnuté platby 

c) daň při vývozu zboží, daň při dodání zboží do jiného členského státu, daň při poskytnutí 
služby osobě registrované k dani v jiném členském státě, daň při poskytnutí služby 
zahraniční osobě  

 
2. Za místo plnění při poskytnutí služby architekta se považuje: 

a) místo, kde má architekt místo podnikání nebo místo, kde se obvykle zdržuje 
b) místo, kde se nachází nemovitost 
c) místo sídla nebo bydliště vlastníka nemovitosti 

 
3. Vlastní daňovou povinností se rozumí: 

a) daňová povinnost, kdy odpočet daně převyšuje daň na výstupu za zdaňovací období 
b) celková daňová povinnost k dani z přidané hodnoty za kalendářní rok 
c) daňová povinnost, kdy daň na výstupu převyšuje odpočet daně za zdaňovací období 

 
4.  U zdanitelného plnění se uplatňuje: 

a) základní sazba daně ve výši 19 % nebo snížená sazba daně ve výši 5 % 
b) základní sazba daně ve výši 9 % nebo zvýšená sazba daně ve výši 19 % 
c) základní sazba daně ve výši 19 % nebo snížená sazba daně ve výši 9 % 

 
5. Nadměrným odpočtem se rozumí: 

a) daňová povinnost, kdy odpočet daně převyšuje daň na výstupu za zdaňovací období 
b) daňová povinnost, kdy daň na výstupu převyšuje odpočet daně za zdaňovací období 
c) odpočet daně za zdaňovací období 

 
6. Daňovou povinností se rozumí: 

a) vlastní daňová povinnost  
b) nadměrný odpočet 
c) vlastní daňová povinnost nebo nadměrný odpočet 

 
7. Převod pozemků: 

a) je osvobozen od daně 
b) je osvobozen od daně s výjimkou převodu stavebních pozemků 
c) není předmětem daně z přidané hodnoty 

 
8. Zahraniční osobou se rozumí: 

a) osoba, která má na území Evropského společenství sídlo, místo podnikání nebo 
provozovnu, popřípadě místo pobytu či místo, kde se obvykle zdržuje 

b) osoba, která má na území Evropského společenství s výjimkou České republiky sídlo, 
místo podnikání nebo provozovnu, popřípadě místo pobytu či místo, kde se obvykle 
zdržuje 

c) osoba, která nemá na území Evropského společenství sídlo, místo podnikání ani místo 
pobytu 



 
9. Dovozem zboží se rozumí: 

a) pořízení zboží z jiného členského státu Evropského společenství 
b) vstup zboží z třetí země na území Evropského společenství 
c) vstup zboží z třetí země na území České republiky 

 
10. Zjednodušený daňový doklad vystavuje na požádání plátce uskutečňující zdanitelná plnění, 

jde-li o: 
a) zdanitelné plnění s úplatou za hotové, prostřednictvím platební karty nebo šekem jen 

tehdy, je-li částka za zdanitelná plnění včetně daně nejvýše 10 000 Kč  
b) zdanitelné plnění s úplatou za hotové, prostřednictvím platební karty nebo šekem do ceny 

celkem nejvýše 10 000 Kč bez daně 
c) zdanitelné plnění s úplatou za hotové do ceny celkem nejvýše 10 000 Kč bez daně 

 
11. Místem plnění při dodání zboží, pokud je dodání zboží uskutečněno bez odeslání nebo 

přepravy je: 
a) místo, kde má obchodník sídlo, místo podnikání nebo provozovnu 
b) místo, kde má osoba poskytující dodání zboží sídlo nebo místo podnikání 
c) místo, kde se zboží nachází v době, kdy se dodání uskutečňuje 

 
12. Daň na výstupu je plátce povinen přiznat: 

a) ke dni uskutečnění zdanitelného plnění nebo ke dni přijetí úplaty, a to k tomu dni, který 
nastane dříve, pokud zákon nestanoví jinak 

b) ke dni uskutečnění zdanitelného plnění 
c) ke dni přijetí platby 

 
13. Zdaňovacím období je: 

a) kalendářní čtvrtletí, pokud obrat plátce za předcházející kalendářní rok nedosáhl 10 mil. 
Kč, pokud obrat plátce dosáhl 10 mil. Kč, pak kalendářní měsíc 

b) kalendářní čtvrtletí, pokud obrat plátce za předcházejících dvanáct kalendářních měsíců po 
sobě jdoucích nedosáhl 10 mil. Kč, pokud obrat plátce dosáhl 10 mil. Kč, pak kalendářní 
měsíc 

c) kalendářní čtvrtletí, pokud obrat plátce za předcházejících dvanáct kalendářních měsíců po 
sobě jdoucích nedosáhl 1 mil. Kč, pokud obrat plátce dosáhl 1 mil. Kč, pak kalendářní 
měsíc 

 
14. Daňové přiznání k dani z přidané hodnoty je povinen plátce podat ve lhůtě: 

a) do 30 dnů po skončení zdaňovacího období 
b) do konce měsíce následujícího po skončení zdaňovacího období 
c) do 25 dnů po skončení zdaňovacího období 

 
15. V souhrnném hlášení plátce uvádí údaje o: 

a) dodání zboží do jiného členského státu, přemístění obchodního majetku pro účely 
uskutečňování jeho ekonomických činností do jiného členského státu, dodání zboží 
kupujícímu u prostřední osoby v třístranném obchodu 

b) dodání zboží do jiného členského státu, pořízení zboží z jiného členského státu 
c) dodání zboží do jiného členského státu, pořízení zboží z jiného členského státu, dovozu 

zboží, vývozu zboží 
 
 
 
 
 
 
 



 

Daň silniční 
 
 
 

1. Zemědělské a lesnické traktory: 
a) jsou od daně silniční osvobozeny 
b) nejsou předmětem daně silniční 
c) jsou předmětem daně silniční 

 
2. Motocykl zařazený v obchodním majetku poplatníka: 

a) je od daně silniční osvobozen 
b) není předmětem daně silniční 
c) je předmětem daně silniční a není osvobozen 

 
3. Osobní vozidlo je předmětem finančního pronájmu s následnou koupí najaté věci. 

Poplatníkem silniční daně bude: 
a) vlastník vozidla, tedy leasingový pronajímatel 
b) fyzická nebo právnická osoba, která je v technickém průkazu zapsána jako provozovatel 

vozidla 
c) uživatel vozidla 

 
4. Zaměstnavatel vyplácí cestovní náhrady svému zaměstnanci za použití osobního automobilu. 

Zaměstnanec (provozovatel vozidla zapsaný v technickém průkazu) vozidlo používá též ke své 
podnikatelské činnosti. Poplatníkem daně je: 
a) zaměstnanec 
b) zaměstnavatel 
c) zaměstnavatel i zaměstnanec, a to poměrně podle počtu ujetých kilometrů 

 
5. Základem silniční daně u osobních automobilů s výjimkou automobilů na elektrický pohon Je: 

a) počet míst k sezení včetně místa řidiče 
b) celková hmotnost v kilogramech 
c) zdvihový objem motoru v cm3 

 
6. Zálohy na silniční daň jsou splatné: 

a) do 15.4., 15.7., 15.10., 15.12. 
b) do 15.4. a 15.10. 
c) daň je splatná jednorázově do 31.1. roku následujícího po skončení zdaňovacího období 

 
7. Roční sazba silniční daně u nákladního automobilu se dvěma nápravami o hmotnosti 15 tun 

činí: 
a) 10.500 Kč 
b) 16.500 Kč 
c) 8.400 Kč 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Daň dědická, daň darovací, daň z převodu nemovitostí 
 
 
 
1. Daň dědická a darovací je splatná: 

a) ve lhůtě pro podání daňového přiznání 
b) ve lhůtě 30 dnů ode dne doručení platebního výměru 
c) ve lhůtě 30 dnů ode dne podání daňového přiznání 

 
2. Daň z převodu nemovitostí je splatná: 

a) ve lhůtě pro podání daňového přiznání 
b) ve lhůtě 30 dnů ode dne doručení platebního výměru 
c) ve lhůtě 30 dnů ode dne podání daňového přiznání 

 
3. Sazba daně z převodu nemovitostí činí: 

a) 5 % 
b) 3 % 
c) stanoví se dle skupiny vyjadřující příbuzenský vztah 

 
4. Bezúplatné zřízení věcného břemene při nabytí nemovitosti darováním je předmětem: 

a) daně darovací (toto je správná odpověď) 
b) není předmětem daně 
c) daně z převodu nemovitostí 

 
5. Nabytí majetku děděním, pokud k němu dochází mezi osobami zařazenými v I. a II. skupině: 

a) je osvobozeno od daně dědické 
b) není předmětem daně dědické 
c) uplatní se sazba daně platná pro osoby v I. a II. skupině a výsledná částka se vynásobí 

koeficientem 0,5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Daň z nemovitostí 
 
 
 
1. Předmětem daně z pozemků jsou: 

a) pozemky vedené v katastru nemovitostí 
b) pozemky určené pro obranu státu  
c) pozemky na území České republiky vedené v katastru nemovitostí 

 
2. Z vodních ploch jsou předmětem daně z nemovitostí: 

a) jen rybníky sloužící k intenzívnímu a průmyslovému chovu ryb 
b) veškeré vodní plochy 
c) potoky, jezera, rybníky a řeky 

 
3. Pozemky ve vlastnictví státu: 

a) jsou předmětem daně z pozemků a nejsou osvobozeny 
b) jsou osvobozeny od daně z pozemků 
c) nejsou předmětem daně z pozemků 

 
4. Od daně z pozemků jsou osvobozeny: 

a) pozemky veřejně přístupných parků, prostor a sportovišť 
b) pozemky sportovišť 
c) soukromé tenisové kurty 

 
5. Daň z nemovitostí se vyměřuje: 

a) na zdaňovací období podle stavu k 1. lednu roku, na který je daň vyměřována 
b) za zdaňovací období podle stavu k 31. prosinci roku, na který je daň vyměřována 
c) podle průměrného stavu nemovitostí poplatníka za zdaňovací období 

 
6. Základem daně z bytu je: 

a) výměra podlahové plochy bytu v m2 podle stavu k 1. lednu zdaňovacího období  
b) výměra podlahové plochy bytu v m2 podle stavu k 1. lednu zdaňovacího období 

vynásobená koeficientem 1,20 
c) výměra půdorysu nadzemní části stavby v m2 

 
7. Nepřesáhne-li roční daň z nemovitostí částku 5.000 Kč, je splatná: 

a) jednorázově, a to nejpozději do 31.5. běžného zdaňovacího období 
b) ve dvou stejných splátkách, a to nejpozději do 31.5. a do 30.11. běžného zdaňovacího 

období 
c) jednorázově, a to nejpozději ve lhůtě pro podání daňového přiznání 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Spotřební daně, ekologické daně 
 
 
 

1. Spotřebními daněmi jsou: 
a) daň z plynů, daň z pevných paliv, daň z elektřiny 
b) daň z minerálních olejů, daň z lihu, daň z piva, daň z vína a meziproduktů, daň 

z tabákových výrobků, daň z kávy 
c) daň z minerálních olejů, daň z lihu, daň z piva, daň z vína a meziproduktů, daň 

z tabákových výrobků 
 
2. Správu spotřebních daní vykonávají: 

a) celní úřady a celní ředitelství příslušné podle sídla nebo místa pobytu plátce daně, pokud 
zákon nestanoví jinak 

b) finanční úřady a finanční ředitelství příslušné podle sídla nebo místa pobytu plátce daně, 
pokud zákon nestanoví jinak 

c) ministerstvo financí 
 
3. Sazba daně u motorových benzínů s obsahem olova do 0,013g/l je: 

a) 1.184 Kč/ 1.000 l 
b) 0 Kč/ 1.000 l 
c) jiná částka 

 
4. Sazba daně z lihu obsaženého v destilátech ovocných z pěstitelského pálení činí: 

a) jiná částka 
b) pěstitelské pálení je osvobozeno od daně z lihu 
c) pěstitelské pálení není předmětem daně z lihu 

 
5. Sazba daně z tichého vína je: 

a) 0 Kč/hl 
b) jiná částka 
c) tiché víno není předmětem daně z vína 

 
6. Ekologickými daněmi jsou: 

a) daň z plynů, daň z pevných paliv, daň z elektřiny 
b) daň z minerálních olejů, daň z lihu, daň z piva, daň z vína a meziproduktů, daň 

z tabákových výrobků, daň z kávy 
c) daň z minerálních olejů, daň z lihu, daň z piva, daň z vína a meziproduktů, daň 

z tabákových výrobků 
 
7. Právní úprava ekologických daní je obsažena: 

a) v zákoně o ekologických daních 
b) v zákoně o stabilizaci veřejných rozpočtů 
c) v obou těchto předpisech 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Správa daní a poplatků 
 
 
 
1. Daňové řízení: 

a) je vždy neveřejné 
b) je vždy veřejné 
c) veřejné, jen pokud jsou účastníci daňového řízení zproštěni mlčenlivosti 

 
2. Připadne-li poslední den lhůty pro uplatnění právních úkonů vůči správci daně na sobotu, 

neděli nebo státem uznaný svátek, je posledním dnem lhůty: 
a) den předcházející sobotě, neděli nebo státem uznanému svátku 
b) nejblíže následující pracovní den 
c) sobota, neděle nebo státem uznaný svátek 

 
3. Daňový subjekt prokazuje: 

a) všechny skutečnosti, které je povinen uvádět v přiznání, hlášení a vyúčtování nebo 
k jejichž průkazu byl správcem daně v daňovém řízení vyzván 

b) jen skutečnosti, které je povinen uvádět v přiznání, hlášení a vyúčtování 
c) důkazní břemeno v daňovém řízení nese zcela správce daně 

 
4. Správce daně prokazuje mimo jiné: 

a) důkazní břemeno v daňovém řízení nese ve všech věcech pouze daňový subjekt 
b) doručení vlastních písemností daňovému subjektu 
c) skutečnosti, které je povinen uvádět v přiznání daňový subjekt 

 
5. Poplatníkem se rozumí: 

a) osoba, jejíž příjmy, majetek nebo úkony jsou přímo podrobeny dani 
b) osoba, která pod vlastní majetkovou odpovědností odvádí správci daně daň vybranou od 

poplatníků nebo sraženou poplatníkům 
c) pověřený pracovník správce daně 

 
6. Plátcem se rozumí: 

a) osoba, jejíž příjmy, majetek nebo úkony jsou přímo podrobeny dani 
b) osoba, která pod vlastní majetkovou odpovědností odvádí správci daně daň vybranou od 

poplatníků nebo sraženou poplatníkům 
c) pověřený pracovník správce daně 

 
7. Účastníci daňového řízení jsou: 

a) pověření pracovníci správce daně a daňové subjekty 
b) pověření pracovníci správce daně, daňové subjekty a třetí osoby 
c) daňové subjekty a třetí osoby 

 
8. O ústním jednání v daňovém řízení sepíše správce daně: 

a) protokol, který je veřejnou listinou 
b) veřejnou vyhlášku 
c) rozhodnutí 

 
9. Úředním jazykem v daňovém řízení je: 

a) čeština nebo slovenština 
b) čeština nebo jazyk národnostních menšin v ČR 
c) čeština 

 



10. Poplatník, kterému daňové přiznání k dani z příjmů fyzických osob zpracovává a předkládá 
daňový poradce, podává daňové přiznání: 
a) do deseti měsíců po uplynutí zdaňovacího období; to platí, jen je-li příslušná plná moc 

k zastupování podána správci daně před uplynutím neprodloužené lhůty 
b) do tří měsíců po uplynutí zdaňovacího období 
c) do šesti měsíců po uplynutí zdaňovacího období; to platí, jen je-li příslušná plná moc 

k zastupování podána správci daně před uplynutím neprodloužené lhůty 
 

11. Odvolání daňového subjektu proti rozhodnutí správce daně o stanovení daňového základu: 
a) nemá odkladný účinek 
b) má odkladný účinek 
c) proti tomuto rozhodnutí není odvolání přípustné 

 
12. Do běhu lhůty se den, kdy došlo ke skutečnosti určující počátek lhůty: 

a) započítává 
b) nezapočítává 
c) v závislosti na znění rozhodnutí správce daně 

 
13. U daní, kde předmětem zdanění je nemovitost, je místně příslušným správcem daně: 

a) v obvodu jehož územní působnosti má fyzická osoba bydliště nebo právnická osoba sídlo 
b) v obvodu jehož územní působnosti se nemovitost nachází 
c) kterýkoli správce daně dle volby poplatníka 

 
14. Daňový subjekt se může dát zastupovat zástupcem, jehož si zvolí. Tímto zástupcem může být: 

a) kterákoli zletilá fyzická osoba, pokud její způsobilost k právním úkonům není omezena 
b) jen daňový poradce 
c) daňový poradce, advokát nebo auditor 

 
15. Poplatník podal 28.3. žádost správci daně o prodloužení lhůty pro podání přiznání k dani  

z příjmů fyzických osob do 31.5.. Dne 15.4. bylo poplatníkovi doručeno zamítavé rozhodnutí 
správce daně. Běh lhůty pro podání daňového přiznání končí: 
a) 31.3. 
b) 15.4. 
c) 18.4. 

 
16. Správce daně stanovil daňovému subjektu rozhodnutím lhůtu k prokázání skutečností v rámci 

probíhající daňové kontroly do 31.5.. Dne 16.5. byla správci daně doručena první žádost o 
prodloužení lhůty do 20.6.. Správce daně: 
a) povolí vždy prodloužení lhůty alespoň do 15.6. 
b) není povinen prodloužit běh lhůty 
c) bez ohledu na rozhodnutí správce daně končí běh lhůty 31.5. 

 
17. Daňový subjekt je zastoupen zmocněným zástupcem s neomezenou plnou mocí. Správce daně 

písemnosti doručuje: 
a) pouze daňovému subjektu 
b) pouze zmocněnému zástupci 
c) daňovému subjektu i zmocněnému zástupci, přitom pro běh lhůt je rozhodující den, kdy 

bylo doručeno daňovému subjektu 
 
18. Správce daně rozhodnutím povolil daňovému subjektu uhrazení daně z přidané hodnoty ve 

splátkách. Za dobu splátek daně: 
a) zaplatí daňový dlužník úrok z odložené částky ve výši 140 % diskontní sazby stanovené 

ČNB platné pro první den příslušného kalendářního čtvrtletí 
b) zaplatí daňový dlužník penále ve výši 20 % poslední známé daňové povinnosti 



c) zaplatí daňový dlužník úrok z odložené částky ve výši repo sazby stanovené ČNB, 
zvýšené o sedm procentních bodů, platné pro první den příslušného kalendářního pololetí 

 
19. Není-li správce daně, jemuž bylo podání v daňové věci doručeno nebo platba připsána, 

příslušný k projednání věci a k rozhodnutí: 
a) je povinen podání neprodleně postoupit příslušnému správci daně a uvědomit o tom 

odesílatele 
b) vrátí jej bez dalšího odesílateli 
c) vrátí jej odesílateli s upozorněním na nutnost podání správnému místně příslušnému 

správci daně 
 
20.  Před uplynutím lhůty k podání přiznání může daňový subjekt: 

a) podat opravné přiznání 
b) podat dodatečné přiznání 
c) podat odvolání proti rozhodnutí o stanovení daně 


